PREFET FIRECTURE pu PUY-DE-
DU ARRETE Ne DM
PUY-DE-DOME 20211 |
s 599
Fraternité
DIRECTION DEPARTEMENTALE DES ARRETE PREFECTORAL

TERRITOIRES DU PUY-DE-DOME

portant auterisation au titre de I'article
L.214-3 du code de I'environnement

relatif au systéme d’assainissement de
’agglomération d’assainissement de

Service eau, environnement, forét

DIRECTION REGIONALE DE | ]
L’ENVIRONNEMENT, DE L’AMENAGEMENT ET « CLERMONT-FERRAND »

DU LOGEMENT AUVERGNE-RHONE-ALPES

Pdle Déchets — impacts air santé — sols pollués Dossier n° 63-2020-00277

Le Préfet du Puy-de-Déme,
Chevalier de la Légion d’honneur,
Chevalier de I'ordre national du Mérite,

VU la directive 91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des "Eaux Résiduaires Urbaines" ;
[...]
53 | DO_VCF09 | Clermont-Ferrand Paulines | 707176 | 6519323 > 600 A
54 | DO_VCF13 | Clermont-Ferrand | Jaurés/Rabanesse |706728 | 6518706 > 600 A

20 déversoirs d'orage dont la charge est supérieure a 600 kg/j de DBOs sont équipés d’'une mesure du débit
déversé, les quatre derniérs déversoirs (N° 51 & 54) déversent moins de 10 fois par an ils ne sont donc pas
équipés mais font 'objet d’'une simple estimation de débit.

Les 29 déversoirs d'orage compris entre 120 kg et 600 kg/j de DBOs, sont équipés d’'un appareil de détection
de surverse permettant de mesurer les temps de déversements.

Il est convenu que la valeur de la concentration permettant de calculer le flux déversé est égale a la valeur
mesurée en entrée de la station de traitement. Si nécessaire des mesures ponctuelles pourront étre
demandées, afin de vérifier la pertinence de cette simplification.

Aucun déversement n'est autorisé au milieu naturel par temps sec, par les déversoirs d'orages, les postes
equipés de trop-pleins, les bassins d'orages ou les bassins tampons.

Les rejets par temps de pluie représentent moins de 5 % du flux de pollution produit par 'agglomération
d’assainissement durant 'année.

Les bassins d'orage ou les bassins tampons sont étanches et concus de maniére a faciliter leur nettoyage et
la prévention d'odeurs lors des vidanges. Celles-ci doivent étre réalisables en vingt-quatre heures (24 H)
maximum.

3.3. Contréle de la qualité des nouveaux troncons

Dossier N° 63-2020-00277

Page 6 sur 62




La collectivité compétente s’assure de la bonne qualité d'exécution des réseaux en référence aux régles de
l'art et aux mesures techniques particuliéres prises en lien avec la présence d'eaux souterraines et les
contraintes géotechniques.

Les nouveaux trongons seront réceptionnés au vu des tests et vérifications effectués sur les canalisations,
les branchements et regards conformément a l'article 10 de I'arrété du 21 juillet 2015. Cette réception
s'applique aux ouvrages nouvellement construits et aux ouvrages d’origine privée lors de leur raccordement
au réseau. -

Les tests sont réalisés selon la norme en vigueur.

Le procés-verbal de réception et les résultats des essais de réception sont tenus a la disposition du service
en charge de la police de I'eau et & I'agence de Peau, par le maitre d’ouvrage.

3.4. Raccordements d’effluents domestigues et non domestiques

Conformément aux dispositions des articles 5 et 13 de I'arrété du 21 juillet 2015, tout raccordement au
réseau de collecte fait l'objet d'une demande expresse au service chargé de I'exploitation du systeme de
collecte.

Afin de pouvoir controler la conformité du branchement, et en application des articles L.2224-8 du code
general des collectivités territoriales, L.1331-4 et L.1331-11 du code de la santé publique, les agents chargés
du service d'assainissement ont accés aux propriétés privées pour assurer le contréle de conformité.

Tout nouvel abonné est destinataire du réglement de service d'assainissement.
Conformément & l'article R.1331-1 du code de la santé, les effluents collectés ne doivent pas contenir :

* des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement aprés mélange avec d'autres
effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables,

* des substances nuisant au fonctionnement du systéme de traitement et & la dévolution finale des
boues produites,

* des matiéres et produits susceptibles de nuire a la conservation des ouvrages.

Tout déversement industriel non assimilable a un rejet domestique, dans le réseau communal ou
intercommunal, fait I'objet d'une autorisation du maitre d'ouvrage du systéme de collecte, aprés étude
de la recevabilité de I'effluent concerné et des possibilités de son traitement, conformément a I'article L.1331-
10 du code de la santé publique.

L’autorisation de déversement définit les paramétres & mesurer, la fréquence des mesures a réaliser, les flux,
les concentrations maximales admissibles et les valeurs moyennes journaliéres et annuelles a respecter pour
les paramétres a mesurer, dont & minima DBOs, DCO, MES, NGL, P.a. pH, NH., conductivité, température
et micropoliuants. ,

Cette autorisation de raccordement au réseau public de collecte ne dispense pas ces déversements des
obligations auxquelles ils sont, le cas échéant, soumis en application de la loi du 19 juillet 1976 relative aux
installations classées pour la protection de I'environnement et de toute autre réglementation qui leur serait
applicable.

Un exemplaire de chaque_autorisation est adressé par la collectivité au service en charge de la police de
Peau. Un bilan de 'ensemble des autorisations est annexé au bilan annuel de fonctionnement.

3.5. Délimitation et taille de 'agglomération

En application de larticle R.2224-6 a 2224-9 du code général des collectivités territoriales, Clermont
Auvergne Métropole tient et met a jour la carte délimitant 'agglomération d’assainissement.
La carte actualisée est transmise au service en charge de la police de I'eau.

Dans le cadre du bilan annuel de fonctionnement exigé selon les dispositions de I'article 20-2 de
Parrété du 21 juillet 2015, Clermont Auvergne Métropole communique chaque année au service en charge
de la police de I'eau I'évolution de la valeur de la charge brute de pollution organique (CBPO), afin de pouvoir
vérifier avec les résultats d’autosurveillance, 'amélioration de la collecte et du transfert des effluents a la
station de traitement des eaux usées.

A titre indicatif, la charge brute de pollution organique validée pour Pannée 2020 est de 290 000 EH (17 400
kg/j de DBOs)

3.6. Apports extérieurs

Dossier N° 63-2020-00277 Page 7 sur 62



La station de traitement est équipée d’'une unité de dépotage dont les caractéristiques technigues sont
définies a l'article 4.1.

Des conventions de déversement entre les parties fixent les conditions technico-économiques d’admission a
la station de traitement. _

Dans le cadre du suivi des matiéres de vidange et des volumes traités, Clermont Auvergne Métropole tient a
jour un registre 'de suivi oll 'ensemble des données sont consignées, ainsi que les bordereaux de suivi des
matiéres de vidange provenant des dispositifs d’assainissement non collectif.

3.7. Diagnostic permanent du systéme d’assainissement

' En application de l'article R.2224-15 du code général des collectivités territoriales, et conformément aux
dispositions de l'article 12 de l'arrété du 21 juillet 2015, Clermont Auvergne Métropole met en place et tient &
jour le diagnostic permanent de son systéme d’assainissement.

'La démarche, les données issues de ce diagnostic et les actions entreprises ou a entreprendre pour
répondre aux éventuels dysfonctionnements constatés sont intégrées au bilan annuel de fonctionnement.

ARTICLE 4 : PRESCRIPTIONS RELATIVES AU SYSTEME DE TRAITEMENT
Le systéme de traitement est caractérisé par 'ensemble des dispositions suivantes :

4.1. Caractéristiques techniques et localisation de la station de traitement des eaux usées

= Maitre d'ouvrage :
Clermont Auvergne Métropole — 64/66 avenue de I'Union Soviétique — 63000 CLERMONT-FERRAND

= Localisation : _
Commune de Clermont-Ferrand — « Les Petites Gravanches » - Rue de Bourdon
Section BH - parcelle n° 120 d’'une superficie totale d’environ 14 ha (143.187 m?)

Coordonnées Lambert 93 : X =711761 m Y=6522272m

= Nom : Station de traitement des eaux usées, « Les Trois Rivieres », mise en service en juin 2005.

= Filiére :

Traitement biologique par boues activées en aération prolongée, avec traitement de I'azote et du phosphore
toute I'année.

= Charges organiques et capacité hydraulique :

Pointe de temps sec Pointe ten?ps de pluie ' Moyenne annuelle (tous
| — ~temps confondus)
Charges hydrauliques ‘ |
Volume journalier (m*j) | 59.050 | 136.250 66.710
Débit de pointe horaire 20.800
temps de pluie pour
[période de retour
|mensuelle avant écrétage
BSR (m¥h) _ | I
'Débit - de pointe horaire 5.600 7.300
admissible sur la sTEP
\aprés écrétage (mh) - 1
|Charges polluantes
DBO:s (kg/j) 17.080 32.520 14.770
DCO (kg/j) 34.400 66.050 32.850
MES (kg/)) 15.600 31.040 13.890
NTK (kg/) 3.450 6.540 3.360
Prow (kg/j) 360 670 340

Dossier N° 63-2020-00277

Page 8 sur 62



= Débit de référence: débit journalier au-dela duquel le traitement exigé par la directive ERU
du 21 mai 1991 sus-visée n'est pas garanti : 136 250 m®/j.

= Débit nominal de traitement : débit maximal admissible par la station de traitement des eaux usées :

176 000 m?/j.

= Unité de dépotage :

Apports extérieurs

Type d’ouvrage

Préfosse Fosse/Réacteur Temps de séjour
Matiére de vidange 50 m? 90 m3 24H
Graisses 15 mé 3 semaines

Sables et matiéres de curage

Grappin, trommel, laveur de sable et silo

4.2. Rejet des eaux usées traitées

= Localisation et milieu récepteur :
Clermont Auvergne Métropole est autorisée a effectuer le rejet de la station de traitement des eaux usées
dans le cours d'eau « L'Artiére », en amont d’Auinat.

Coordonnées Lambert 93 : X =712 0456 m Y =6521561m

= Ouvrage de rejet : canal de rejet déversant dans le lit mineur du cours d'eau « L'Artiére ».

L'ouvrage de déversement ne doit pas faire obstacle a I'écoulement des eaux, ni provoquer I'érosion du fond
ou des berges et doit faciliter la diffusion des eaux traitées dans les eaux réceptrices pour éviter la formation
de dépbts.

4.3. Descriptif de la filiére de traitement des eaux usées

Le systéme de traitement est dimensionné, congu, construit et exploité de telle maniére qu'il puisse recevoir
et traiter, par temps sec de pointe, le flux de matiéres polluantes de 425.000 EH, soit 25.500 kg/j de DBOs
correspondant aux débits et charges décrits a 'article 4.1. du présent arrété.

Le systéme de traitement est composé d’un ensemble d'ouvrages permettant :
* un prétraitement,
« un dépotage des matiéres de vidange, de curage et des graisses,
* une décantation primaire

* un traitement biologique des eaux, de type boues activées avec dénitrification biologique et
déphosphatation combiné biologique et physico-chimique,

* un traitement des boues par épaississement dynamique, puis digestion par un méthaniseur, flottation
et déshydratation pour atteindre une siccité minimale conforme a la destination finale des boues,

* une valorisation énergétique du biogaz produit,

* les moyens de mesure et de controle nécessaires et suffisants pour pouvoir assurer la conformité de
la qualité des-eaux rejetées et des boues produites.

Pour garantir une fiabilité satisfaisante, il est mis en place des équipements dont le nombre et/ou
agencement permettent de pallier la défaillance éventuelle, ou I'arrét pour entretien, d’un ou des éléments
du systéme. .

4.4. Conception et exploitation de la station de traitement des eaux usées

Le personnel d'exploitation recoit une formation adéquate lui permettant de gérer les diverses situations de
fonctionnement de la station de traitement des eaux usées.

Le niveau de bruit en limite d'enceinte de la station est inférieur & :
60 dB(A) en période diurne (7H — 22H), avec une émergence de 5 dB(A)
50 dB(A) en période nocturne (22H — 7H), avec une émergence de 3 dB(A).

Dossier N° 63-2020-00277 Page 9 sur 62



L'émergence est définie par la différence entre le niveau de bruit ambiant comportant le bruit particulier en
cause, et celui du bruit résiduel constitué par I'ensemble des bruits habituels, extérieurs et intérieurs dans un
lieu donné, correspondant & l'occupation normale des locaux et au fonctionnement normal des-équipements.

Les équipements sont congus et exploités de facon a ce que leur fonctionnement minimise I'émission
d’odeurs susceptibles de constituer une géne pour le voisinage. Les zones concernées par le fraitement de
I'air sont & minima les batiments de prétraitements, la fosse de stockage des matiéres de vidange et le local
de déshydratation des boues.

4.5. Qualité minimale des rejets des eaux usées traitées

En conditions normales d’exploitation (c'est-a-dire en dega du débit de référence et des charges de poliution
mentionnées a l'article 4.1.), les effluents traités rejetés dans le milieu naturel doivent respecter la
concentration maximale ou le rendement épuratoire minimal, dont ies valeurs sont fixées dans le tableau ci-
aprés :

Pour les paramétres DBOs, DCO et MES, les valeurs & respecter sont données en moyenne journaliére.
Pour les paramétres N-NH.., NGL et P, les valeurs & respecter sont données en moyenne annuelle.

En moyenne annuelle, les rendements épuratoires minimum imposés pour les paramétres suivants sont :

* DBOs:95%

* - DCO:90%

e MES:95%
tant que les valeurs d’entrée de la station restent en moyenne annuelle inférieures ou égales au débit
de référence mentionné a l'article 4.1.

Le pH de l'effluent doit se situer entre 6 et 8,5 et la température du rejet doit étre inférieure a 25° C.

Le rejet ne doit pas comprendre de substance de nature & favoriser la manifestation d'odeurs.
La couleur de I'effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur.

ARTICLE 5 : PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX SOUS-PRODUITS

5.1. Devenir des boues

Clermont Auvergne Métropole informe le service en charge de la police de I'eau du devenir des boues et de
leur qualité de fagon réguliére.

La filiere choisie doit étre compatible avec la réglementation en vigueur. En cas de non-conformité avec les
valeurs seuils compatibles pour la valorisation agricole, I'élimination des lots de boues doit se faire dans le
cadre d'une filiére alternative diment autorisée.

Dans le cadre d’une valorisation agricole, Clermont Auvergne Métropole dépose auprés du service en charge
de la police de I'eau un dossier au titre des articles L.214-1 & 6 du code de I'environnement, conformément a
la rubrique 2.1.3.0. de la nomenclature figurant & I'article R.214-1.

5.2. Devenir des autres déchets

Les refus de dégrillage, les sables et les graisses font I'objet d’un traitement spécifique, soit sur le site, soit
sur un site extérieur réglementé et habilité & recevoir ces produits.

Dossier N° 63-2020-00277 Page 10 sur 62

= —
Paramétres | Concentration maximale en mg/l Rendement épuratoire minimal en % '
DBO: | 25 ] 9%
DCO 80 88 %
MES | 30 90 %
NGL 10 80 %
N-NH,. 4 85 %
Potai 1 | 80 %



TITRE Il : AUTOSURVEILLANCE ET CONTROLE

Clermont Auvergne Métropole, propriétaire et exploitant du systéme d'assainissement met en place un
programme d’autosurveiliance de chacun de ses’ pnnmpaux rejets et des flux de ses sous-produits. Les
mesures sont effectuées sous sa responsabilité.

ARTICLE 6 : FIABILITE DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT

Clermont Auvergne Métropole doit pouvoir justifier & tout moment des dispositions prises pour assurer un
niveau de fiabilité du systéme d'assainissement compatible avec les termes du présent arrété.

ARTICLE 7 : AUTOSURVEILLANCE DU SYSTEME DE COLLECTE

La surveillance du systéme de collecte est réalisée par tout moyen approprié (inspection visuelle ou
télévisée, enregistrement des débits aux points caractéristiques du réseau, ...).

Les plans des réseaux et des branchements sont tenus a jour.

L'exploitant veérifie la qualité des branchements, conformément a l'article L.1331-4 du code de la santé
publique. ,

La surveillance des déversoirs d’orage (principalement ceux listés au tableau visé a l'article 3.2. du présent
arréte) et autres dérivations comporte au minimum les obligations précisées dans le tableau ci-dessous, en
fonction de la charge brute de pollution organique journaliére :

CBPO supérieure 2 600 kglj de DBO; | CcBPO entre 120 et 600 kg/j de DBO;

mesurer et enregistrer en continu les débits, et
estimer la charge polluante (DBOs, DCO, MES, NTK et
Pro) déversee.

mesurer le temps de déversement journalier, et
estimer les débits déverseés.

Les postes de refoulement sont équipés de dispositif télésurveillance afin que I'exploitant puisse rapidement
étre averti des pannes sur les pompes.

Clermont Auvergne Métropole rédige chaque année une synthése de la surveillance du systéme de collecte
comprenant notamment :

* une évaluation de la quantité annuelle collectée de sous-produits de curage des réseaux,